[bookmark: _GoBack]Окружная избирательная комиссия № 49
Гродненская область

РЕШЕНИЕ
29.01.2024 № 21
г. Гродно

Об отказе Миколуте Т.В в регистрации кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь

Проверив соответствие порядка выдвижения Миколуты Татьяны Вячеславовны кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь по Гродненскому-Занеманскому избирательному округу № 49 требованиям Избирательного кодекса Республики Беларусь (далее – Избирательный кодекс) и необходимые для регистрации кандидата документы, окружная избирательная комиссия № 49 установила следующее.
Миколута Т.В. представила документы о выдвижении ее кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь Либерально-демократической партией Беларуси.
Согласно части третьей статьи 66 Избирательного кодекса в окружную избирательную комиссию для регистрации кандидата в депутаты представляется пакет документов, содержащий декларацию о доходах и имуществе лица, выдвинутого кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь.
При проверке достоверности сведений о доходах и имуществе, содержащихся в декларации, представленной Миколутой Т.В., окружной избирательной комиссией установлено, что в пункте 2 раздела II «Сведения об имуществе» отсутствуют сведения о принадлежащем на праве собственности транспортном средстве Рено Меган 2010 года выпуска, что подтверждается сообщением УГАИ Управления внутренних дел Гродненского областного исполнительного комитета от 18 января 2024 г. №54/10/1721.
В соответствии с абзацем 5 пункта 14 постановления Центральной избирательной комиссии Республики Беларусь от 21 ноября 2023 г. № 34 «О разъяснении порядка декларирования доходов и имущества при проведении выборов депутатов в единый день голосования 25 февраля 2024 г.» отсутствие в декларации, представленной для регистрации кандидата в депутаты, сведений о принадлежащем на праве собственности транспортном средстве имеет существенный характер.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 681 Избирательного кодекса, окружная избирательная комиссия РЕШИЛА:
1. Отказать Миколуте Татьяне Вячеславовне в регистрации кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания по Гродненскому-Занеманскому округу № 49.
2. Решение может быть обжаловано в трехдневный срок со дня его принятия в Гродненскую областную избирательную комиссию.

Председатель комиссии					И.Ч.Миранович

Секретарь комиссии					          Н.М.Чикова